
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-520 del  11/07/2012

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura  in 
economia  per  l’affidamento  della  fornitura  di  materiale 
monouso  e  accessori  per  strumentazione  scientifica  da 
laboratorio,  suddivisa in lotti,  per la durata  di 12 mesi. 
Importo complessivo Euro 99.628,51 (IVA esclusa). Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n.  PDTD-2012-515 del  09/07/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Area Attività Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 11 (undici) luglio 2012  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Ing.  Belladonna  Vito,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura  in  economia  per 

l’affidamento  della  fornitura  di  materiale  monouso  e  accessori  per 

strumentazione scientifica da laboratorio, suddivisa in lotti, per la durata 

di 12 mesi.  Importo complessivo Euro 99.628,51 (IVA esclusa). Oneri per 

la sicurezza Euro 0,00.

VISTE:

- la D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011   avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale   di previsione per il triennio 2012-2014,  del Piano Investimenti  2012-

2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 86  del  22/12/2011 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio e investimenti per l’esercizio 2012; 

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt.  329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il  “Regolamento  Arpa per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia”  approvato con 

D.D.G.n. 67 del 13.09.2011;

PREMESSO:

- che si è reso necessario provvedere alla fornitura di materiale monouso e accessori 

per  strumentazione  scientifica  da  laboratorio per  il  regolare  svolgimento  delle 

attività analitiche dei laboratori della rete di Arpa per un periodo di 12 mesi;

- che con Determinazione n. 408 del 06/064/2012  sono stati approvati gli atti di 

gara  per la fornitura di cui sopra per la durata di 12 mesi suddivisa in n. 5 lotti 

come di seguito specificato per un importo complessivo di Euro 165.000,00:

- LOTTO 1 CIG 43126016EC - MATERIALI MONOUSO E ACCESSORI PER 

STRUMENTI AGILENT. Valore presunto € 49.500 IVA esclusa.

- LOTTO 2 CIG 43126764D1- MATERIALI MONOUSO E ACCESSORI PER 

STRUMENTI DIONEX. Valore presunto € 40.000,00 IVA esclusa.

- LOTTO 3 CIG 4312770264-  MATERIALI MONOUSO E ACCESSORI PER 

STRUMENTI PERKIN ELMER. Valore presunto € 29.000,00 IVA esclusa.



- LOTTO 4 – CIG 43128189FE MATERIALI MONOUSO E ACCESSORI PER 

STRUMENTI THERMO FISHER. Valore presunto € 10.000,00 IVA esclusa.

- LOTTO  5  –  CIG  4312862E4C  MATERIALI  MONOUSO  E  ACCESSORI 

MARCA SUPELCO. Valore presunto € 36.500 IVA esclusa;

PRESO ATTO:

- che  con  lettera  prot.  PGDG/2012/2981/MC  dell’08/06/2012  sono  state  invitate  a 

presentare offerta per la fornitura di cui trattasi le ditte di seguito individuate:

1. Dionex SpA;

2. Thermo Fischer SpA;

3. Perkin Elmer SpA;

4. DTO servizi srl;

5. Chemical Research 2000 srl;

6. Labservice Analitica srl;

7. Microcolum srl;

- che al  28/06/2012, termine di scadenza, sono pervenute le offerte delle ditte: 

1. DTO servizi srl per il Lotto 1;

2. Dionex SpA per il Lotto 2;

3. Perkin Elmer SpA per il Lotto 3;

- che per quanto attiene ai lotti n. 4 e 5 non è pervenuta alcuna offerta:

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è il prezzo più basso come indicato al punto 4 

nella lettera d’invito;

ATTESTATA:

- la  regolarità  della  documentazione  presentata  dalle  ditte:  DTO servizi  srl,  Dionex 

SpA  e Perkin Elmer SpA;

- la conformità dei prodotti offerti  relativa alle specifiche richiesti da Arpa; 

RITENUTO:

- di aggiudicare, secondo il verbale allegato sub A) al presente provvedimento quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  redatto  dalla  Commissione  nominata  dal  Direttore 

Tecnico con lettera Prot. PGDG/2012/3324 del 28/06/2012, alla ditte DTO servizi srl, 

Dionex SpA  e Perkin Elmer SpA la  fornitura  di materiale monouso e accessori per 

strumentazione  scientifica  da  laboratorio per  il  regolare  svolgimento  delle  attività 

analitiche dei laboratori della rete di Arpa per un periodo di 12 mesi per un importo 

complessivo di Euro 99.628,51 (IVA esclusa) suddivisa nel seguente modo:

- Lotto n. 1 Materiale monouso e accessori per strumenti Agilent:



   DTO Servizi srl per il 94% degli articoli richiesti ad un prezzo complessivo di Euro 

39.529,16 (IVA esclusa) ed una percentuale di sconto sui prodotti a listino pari al 

18,33%;

- Lotto n. 2 Materiale monouso e accessori per strumenti Dionex:

Dionex SpA 100% degli articoli richiesti ad un prezzo complessivo di Euro 35.151,00 

(IVA esclusa) ed una percentuale di sconto sui prodotti di listino pari al 35%;

- Lotto n. 3 Materiale monouso e accessori per strumenti Perkin Elmer:

Perkin Elmer Srl per il 100% degli articoli richiesti ad un prezzo complessivo di Euro 

24.948,35 (IVA esclusa) ed una percentuale di sconto sui prodotti di listino pari al 

15%;

- di dare atto che il Lotto n. 4 Materiale monouso e accessori per strumenti Thermo 

Fisher e il Lotto n. 5 Materiale monouso e accessori marca Supelco, vengono dichiarati 

deserti per mancanza di offerte;

- di  autorizzare  il  responsabile  del  procedimento  ad  espletare  una  procedura  di 

affidamento diretto per l’assegnazione del materiale di cui sopra;

SU PROPOSTA: 

- della  Responsabile  dell’Area  attività  Laboratoristiche,  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  la 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla legittimità del presente 

atto;

DATO ATTO:

- che,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  4,  del  Regolamento  sul  Decentramento 

Amministrativo,  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal 

Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo  Economico  Dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani;

- che responsabile  del procedimento  è  stessa Dott.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile 

dell’Area Attività Laboratoristiche;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di materiale monouso 

e  accessori  per  strumentazione  scientifica  da  laboratorio per  il  regolare 

svolgimento  delle  attività  analitiche  dei  laboratori  della  rete  di  Arpa,  per  un 

periodo di 12 mesi per un importo complessivo di Euro 99.628,51 (IVA esclusa) 

suddivisa nel seguente modo:

- Lotto n. 1 Materiale monouso e accessori per strumenti Agilent:

   DTO Servizi srl Viale Viareggio 34/E 30038 Spinea (VE), per il 94% degli articoli 



richiesti  ad  un  prezzo  complessivo  di  Euro  39.529,16  (IVA  esclusa)  ed  una 

percentuale di sconto sui prodotti a listino pari al 18,33%;

- Lotto n. 2 Materiale monouso e accessori per strumenti Dionex:

Dionex SpA Strada Rivoltana Km 4 Rodano (Mi)  100% degli articoli richiesti ad un 

prezzo complessivo di Euro 35.151,00 (IVA esaclusa) ed una percentuale di sconto 

sui prodotti di listino pari al 35%;

- Lotto n. 3 Materiale monouso e accessori per strumenti Perkin Elmer:

Perkin Elmer Srl Via Gioberti 1 20123 Milano, per il 100% degli articoli richiesti ad 

un prezzo complessivo di Euro 24.948,35 (IVA esclusa) ed una percentuale di sconto 

sui prodotti di listino pari al 15% 

come da verbale allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il Lotto n. 4 Materiale monouso e accessori per strumenti  Thermo 

Fisher  e  il  Lotto  n.  5  Materiale  monouso  e  accessori  marca  Supelco,  vengono 

dichiarati deserti per mancanza di offerte ;

3.  di  autorizzare  il  responsabile  del  procedimento  ad  espletare  una  procedura  di 

affidamento diretto per l’assegnazione del materiale di cui sopra;

4.  di dare atto che  i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale e 

che le condizioni di fornitura sono stabilite nel capitolato speciale approvato con la 

determina di indizione n. 408 del 06/06/2012 ;

6. di dare atto che  l’importo stimato di Euro 120.550,50 (IVA inclusa), avente natura di 

“Materiale  di  laboratorio”  è  a  carico  pro  quota  dell’esercizio  2012-2013  ed  è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità delle Sezioni Provinciali interessate che provvederanno alla 

liquidazione delle corrispondenti fatture.

IL DIRETTORE TECNICO

(Ing. Vito Belladonna)

_______________________











































N. Proposta:   PDTD-2012-515   del    09/07/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura in economia per 
l’affidamento della fornitura di materiale monouso e accessori per 
strumentazione scientifica da laboratorio,  suddivisa in lotti,  per la 
durata   di  12  mesi.   Importo  complessivo  Euro  99.628,51  (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/07/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


